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Abstrakt: Disertační práce se zabývá dílem Jana Patočky (1907–1977), asi

nejvýznamnějšího českého filosofa dvacátého století, a jeho pojetím modernity. Přesněji

řečeno, disertace se na Patočkovo dílo zaměřuje z hlediska současné civilizační analýzy,

která poukazuje zejména na filosofův dialog s dílem německého sociologa Maxe Webera

(1864–1920). Práce je rozdělena do tří částí. V první z nich jde o obecné představení

Patočkova díla, včetně shrnutí současného stavu jeho pozůstalosti, problémů s jeho

interpretací a s tím spojených výzev. Druhá část se zabývá civilizační analýzou, již

můžeme považovat za disciplínu současného historické sociologie, a její souvislostí s

Patočkovým dílem. Konečně v třetí části je předložena naše vlastní interpretace Patočkova

myšlení, akcentující právě civilizacionistickou perspektivu: zaměřujeme se v ní na

Patočkův dialog s dílem Maxe Webera, který je u českého filosofa nejvýznamněji vyjádřen

v představě takzvané „racionální civilizace“. Touto cestou by předkládaná práce měla

přispět jak k existujícím interpretacím Patočkova díla, tak k rozvinutí a rekonstrukci

teoretických konceptů civilizační analýzy.

Klíčová slova: Jan Patočka; Max Weber; civilizační analýza; modernita; civilizace;

racionalita; racionální civilizace

Abstract: This thesis deals with the work of Jan Patočka (1907–1977), probably the most

important Czech philosopher of the twentieth century, and with his understanding of

modernity. More precisely, the thesis focuses on Patočka’s work from the perspective of

contemporary civilizational analysis, which leads our attention especially to Patočka’s

dialogue with the work of the German sociologist Max Weber (1864–1920). The thesis is

divided into three parts. The first part introduces Patočka’s work in general; it summarizes

the situation of Patočka’s heritage, subsuming existing findings and future challenges. The

second part discusses the perspective of civilizational analysis, a subdiscipline of

contemporary historical sociology, and explains the link between this field of research and

Patočka’s work. Finally, the third part presents an interpretation of Patočka’s work which

emphasizes the very perspective of civilizational analysis: the focus is on Patočka’s

dialogue with Weber’s work, which is most notably expressed in the philosopher’s idea of

“rational civilization”. In this way, the thesis contributes to the existing interpretations of

Patočka’s work as well as to the discussions of the theoretical concept of civilizational

analysis.

Key words: Jan Patočka; Max Weber; Civilizational Analysis; Modernity; Civilization;

Rationality; Rational Civilization
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Předmluva a poděkování

Ještě než představím práci samu, považuji za potřebné zmínit se o souvislostech, v nichž

vznikala. Jelikož se Patočkovým dílem zabývám již delší dobu, můj pohled na něj

postupně formovaly tři instituce.

V první řadě musím jmenovat Fakultu humanitních studií Univerzity Karlovy v

Praze, kde mé studium doposud probíhalo. Prostředí této fakulty je s Patočkovým odkazem

poměrně výrazně spojeno, a to mimo jiné proto, že fakultu založili Jan Sokol a docent

Zdeněk Pinc, tedy v prvním případě Patočkův zeť a ve druhém případě Patočkův někdejší

žák. Právě druhý jmenovaný Pinc byl vedoucím mé bakalářské práce a k četbě Patočkova

díla mě původně přivedl. Pro přístup k Patočkovu dílu, který je prezentován v této práci,

však bylo klíčové až setkání s profesorem Johannem P. Arnasonem, který se stal vedoucím

mé diplomové práce na Pracovišti historické sociologie. Právě Arnason mě přivedl k

myšlence interpretovat Patočkovo dílo z hlediska civilizační analýzy. Ve své diplomové

práci jsem se proto zabýval Patočkovým konceptem „nadcivilizace“.
1
Při tom se nicméně

ukázalo, že interpretaci autorova díla z hlediska civilizační analýzy by bylo žádoucí

rozvinout v širším rámci celého Patočkova díla a že výraznou roli by při tom mohl hrát

právě Max Weber. Touto cestou se tedy zformovala myšlenka předkládaného dizertačního

projektu.

Druhou výraznou institucí se pro mě stal Archiv Jana Patočky v Praze, původně

založený na začátku devadesátých let někdejšími Patočkovými žáky Ivanem Chvatíkem a

Pavlem Koubou, který funguje v rámci Centra pro teoretická studia, jež je společným

pracovištěm Univerzity Karlovy v Praze a Filosofického ústavu Akademie věd České

republiky. S archivem jsem v kontaktu od roku 2012 a možnost přístupu k některým dosud

nepublikovaným materiálům směřování mého výkladu výrazně ovlivnila. Za konzultaci

některých svých dílčích prací děkuji zejména řediteli archivu Ivanu Chvatíkovi. Za ochotu

a vstřícný přístup rovněž děkuji pracovnicím archivu Laďce Švandové a Jitce Pelikánové.

Za příjemné pracovní prostředí jsem nicméně vděčný všem pracovníkům Patočkova

archivu, stejně jako Centra pro teoretická studia.

1
J. HOMOLKA, Nadcivilizace: Patočkův koncept modernity a jeho význam v kontextu současné historické

sociologie.
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Konečně se musím zmínit také o vídeňském Institutu pro vědy o člověku (Institut

für die Wissenschaften vom Menschen, IWM), kde jsem v akademickém roce 2014/2015

strávil půlroční výzkumný pobyt. Díky stipendiu Jan Patočka Junior Visiting Fellowship,

které sponzoruje IWM a Ministerstvo zahraničních věcí České republiky jsem jednak

získal výjimečné pracovní podmínky a jednak možnost spolupracovat s řadou zahraničních

odborníků, což bylo pro mou práci výrazným přínosem. V tomto ohledu bych rád zmínil

spolupráci s Klausem Nellenem, který mimo jiné spolu s Krzystofem Michalskim během

osmdesátých let v rámci IWM založil archiv shromažďující kopie Patočkových spisů.

Vedle toho jsem byl ve Vídni v intenzivním kontaktu také s Ludgerem Hagedornem (IWM)

a Michaelem Staudiglem (Universität Wien), kteří mi oba svými konzultacemi a komentáři

významně pomohli.

Za vedení práce děkuji profesoru Johannu P. Arnasonovi. Vedle toho pak děkuji

inženýru Ivanu Chvatíkovi, profesoru Filipu Karfíkovi, profesoru Pavlu Koubovi a docentu

Danielu Vojtěchovi za konzultaci pracovní verze první části práce zaměřené na Patočkovu

pozůstalost. Docentu Marku Skovajsovi děkuji za konzultaci pracovního textu týkajícího

se filosofické dimenze historické sociologie, který se stal základem pro druhou část práce.

Za komentáře k některým dílčím rukopisům rovněž děkuji svému kolegovi Ondřeji

Hudečkovi. V každém případě ovšem platí, že odpovědnost za předložený text nese jen

jeho autor.
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Motto:

„Tento pokus nechce být ani součástí katastrofického myšlení, ani jednou

ze spekulativních koncepcí dějinných period (od takové metafyziky dějin

se vědomě a metodicky distancuje) a neprovozuje ani žádné prorokování

či futurologii.“

Jan Patočka, Evropa a doba poevropská
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Úvod

Hlavním cílem této práce je vyložit, jakým způsobem je v díle českého filosofa Jana

Patočky uchopen problém „modernity“, a to s důrazem na filosofův dialog s myšlením

německého sociologa Maxe Webera. Takové zadání by však mnohé čtenáře mohlo

zaskočit. Za neméně překvapivou lze považovat také skutečnost, že práce o Patočkovi

vzniká na půdě historické sociologie, nikoliv filosofie. Úvodem je proto třeba samotné

téma naší práce důkladněji objasnit.

Důvody, které nás vedly k přesvědčení, že zabývat se Patočkovým dílem na poli

historické sociologie je opodstatněné, jsou v zásadě dvojí. Jednak je to skutečnost, že sám

Patočka čerpal z klasické sociologie, tedy z děl autorů, na jejichž ramenou dnes stojí také

disciplína historicko-sociologická. Tato skutečnost nebyla doposud příliš zohledňována,

nicméně Patočka klasickou sociologii velmi dobře znal a studium vybraných autorů,

zejména pak zmíněného Webera, v jeho díle zanechalo výraznou stopu. Patočka se tedy

vymykal dnes tak často vídanému postoji, kdy na sebe představitelé společenskovědních a

filosofických disciplín navzájem pohlížejí s nezájmem, neporozuměním a někdy dokonce s

nedůvěrou. V tomto ohledu se Patočka ukazuje jako velmi otevřený myslitel a vzdělanec v

pravém smyslu slova. Ačkoliv vycházel z filosofického a zejména pak fenomenologického


[…]


případech jsou názvy textů ještě uvedeny ve zkrácené podobě, což značí tři tečky na konci.

Pokud záznam neobsahuje číslo strany, znamená to, že se příslušný odkaz vztahuje na plný

rozsah textu. Pokud je název textu v hranatých závorkách, znamená to, že tento název

původní text neobsahuje (to se týká zejména různých Patočkových rukopisů, které nebyly

nijak nadepsány a názvy jim tedy byly přiděleny dodatečně editory Sebraných spisů).

Úplné bibliografické údaje jednotlivých textů jsou uvedeny v závěrečném Seznamu

odkazované literatury a pramenů (dále jen Seznam).

V případě citací děl, u nichž v Seznamu není uveden překladatel, se jedná o mé

vlastní překlady. Na případné úpravy existujících překladů je upozorněno v poznámkách

pod čarou.

V textu práce se lze setkat s tím, že jak u vlastních jmen autorů, tak u titulů

publikací v některých případech v závorce uvádím letopočty a případně originální názvy

díla, a to opakovaně. Toto opakování je záměrné a děje se tak ve chvíli, kdy je z nějakého

důvodu považováno za důležité touto cestou (znovu) připomenout, kdy daný autor žil či

kdy daná publikace vyšla a jaký byl její původní název.
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Chronologie odkazovaných Patočkových spisů

Aby čtenář získal lepší představu o tom, s jakými texty jsme při naší vlastní interpretaci

Patočkova díla vlastně pracovali, přikládáme níže jejich strukturovaný přehled. V něm je

předložen seznam Patočkových spisů odkazovaných ve třetí části naší práce, přičemž texty

jsou seřazeny chronologicky podle toho, jak pravděpodobně vznikaly nebo byly

publikovány. V levém sloupci jsou uvedeny roky vydání/vzniku. V případě, že text nebyl

za autorova života publikován, je rok uveden v hranatých závorkách. V takovém případě

pak většinou jde jen o odhady, které je třeba brát s rezervou. Ve zvlášť nejistých případech

jsou uvedeny tři tečky a otazník. Zdůrazňujeme proto, že přehled je třeba brát pouze jako

orientační. V pravém sloupci dále uvádíme signaturu textu dle Archivu Jana Patočky v

Praze, přičemž ovšem uvádíme číslo prvního vydání, a to bez ohledu na to, zdali byl text

původně napsán česky – právě skrze toto první vydání lze totiž dohledat vydání další,

včetně překladů.

rok [vzniku]/vydání signatura v AJP

1930

1933 Platonismus a politika 1933/2

1934 Platón a popularizace 1934/3

1934 Několik poznámek k pojmům dějin a dějepisu 1934/2

1934 Několik poznámek o mimosvětské

a světské pozici filosofie 1934/4

1935 Několik poznámek o pojmu „světových dějin“ 1935/1

1936 Přirozený svět jako filosofický problém 1936/1

1936 Masarykovo a Husserlovo pojetí

duševní krize evropského lidstva 1936/2

1936 Duch a dvě základní vrstvy intencionality 1936/3

1936 Kapitoly ze současné filosofie 1936/6

1936 Spengler 1936/25

1937 Existuje definitivní kánon filosofického života 1937/5

1937 Karl Jaspers 1937/2

1937 [Recenze:] E. Husserl:Die Krisis der europäischen Wissen-

schaften und die transzendentale Phänomenologie (1937) 1937/11

1939 Životní rovnováha a životní amplituda

[1930...?] Nitro a duch 3000/14

1940

[1940...?] 18. století všeobecně 3000/323

[1940...?] [Filosofie dějin] 1996/3
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[1940...?] Civilizace a vykoupení II 3000/083

1942 Dvojí rozum a příroda v německém osvícenství 1942/1

1946 Ideologie a život v ideji 1946/4

[1947...?] Věčnost a dějinnost: Rádlův poměr

k pojetím člověka v minulosti a současnosti 1987/11

1948 Humanismus Edvarda Beneše 1948/5

1946–1950 [Deníky] 3070–6,

3115–16,

3173

1950

[1950...?] [Rozvrh „Negativního platonismu“] 1987/3

[1951–1953] Negativní platonismus 1987/4

[1950...?] Nadcivilizace a její vnitřní konflikt 1987/12

[1950...?] Velké prvotní civilizace a Indie 1987/14

1960

1965 K prehistorii vědy o pohybu 1965/7

1967 Přirozený svět a fenomenologie 1980/2

[1968–1969] Tělo, společenství, jazyk, svět 1983/2

1969 Co je existence? 1969/8

1969 O smysl dneška 1969/2

1970

[1970...?] Evropa a doba poevropská 1988/4

[1970...?] Doba poevropská a její duchovní problémy 1988/16

[1970...?] [5. Jakmile je pravý svět...] 3000/045

[1970...?] Evropa a její dědictví 1988/33

[1970...?] Evropa pramenem dějin 1988/25N

[1970...?] Schéma dějin 1988/5

[1970...?] Zamyšlení nad Evropou 1986/3

[1970...?] [Poznámky k „době poevropské“] 3000/104

1970 Komenský a otevřená duše 1970/3

1970 Přirozený svět v meditaci svého autora po 33 letech 1970/10

1970 Duchovní základy života v naší době 1970/11

[1973] Čtyři semináře k problému Evropy 1988/12

[1973] Nebezpečí technizace ve vědě u E. Husserla a

bytostné jádro techniky jako nebezpečí u M. Heideggera 1979/29

[1973] Platón a Evropa 1979/14

1974 Husserlova idea evropské racionality 1994/1

[1975] Duchovní člověk – rozvrh 1988/25R

[1975] Duchovní člověk a intelektuál 1988/24

1975 Kacířské eseje o filosofii dějin 1975/1

1977 Čím je a čím není Charta 77 1977/7

1977 Co můžeme očekávat od Charty 77? 1977/11

1977 Prohlášení 1977/10
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