Posudek disertační práce Mgr. Jakuba Homolky

Patočka a modernita

Námět disertace Mgr. Jakuba Homolky vyjadřuje její podtitul „Studie k Patočkově dialogu s dílem Maxe Webera a jeho významu v rámci současné civilizační analýzy“. Text se skládá vedle úvodu a závěru ze tří kapitol vždy rozčleněných na tři oddíly. První kapitola se zaměřuje na vydávání díla Jana Patočky s důrazem kladeným postupně na podobu Patočkovy pozůstalosti, strategii vydávání Sebraných spisů a vhodný interpretační přístup k celku Patočkova díla. V této poslední části autor polemizuje s převažujícím tematickým řazením Patočkových textů a právem tvrdí, že chronologické uspořádání je vhodnější pro zkoumání jak myšlenkového a politicko-sociálního kontextu, tak vývoje Patočkova myšlení. Ve druhé části autor přechází do oboru tzv. civilizační analýzy, aby v návaznosti na svého školitele Johanna P. Arnasona ukázal, že Patočkovy dobové diagnózy a dějinněfilosofické úvahy lze chápat jako svébytný příspěvek ke zkoumání civilizací na půdě soudobé historické sociologie. Homolka věnuje pozornost těm myšlenkám dvou klíčových zastánců civilizační analýzy, Johanna Arnasona a Shmuela Eisenstadta, které představují spojnicí s Patočkovým zkoumáním povahy moderní společnosti. Již ve výkladu Arnasonova přístupu ke studiu civilizací, který také obsahuje stručné, ale výstižné představení celého pole civilizační analýzy, poprvé zazní motiv weberovského pojetí vědy o kultuře, který bude určující pro zbytek disertace. Homolka od Arnasona přejímá především důležitý postřeh, že doména kultury u Webera zahrnuje jednak hodnotící postoje, jednak interpretativní („osmyslující“) výkony, avšak ve Weberových komparativních analýzách ze sociologie náboženství se interpretativnímu rozměru kultury nedostalo náležité pozornosti. Homolka následně rekonstruuje postup přisvojení několika myšlenkových komplexů, jímž se Arnason snaží tento interpretační deficit weberovské civilizační analýzy kompenzovat. Těmito komplexy jsou fenomenologický koncept světa jako horizontu otevřeného různým výkladovým perspektivám, který čerpá z prací Maurice Merleau-Pontyho i Jana Patočky, dále Castoriadisova filosofie sociální imaginace a Eisenstadtova teze, že civilizace je třeba chápat jako spojení mocensky regulovaných sociálních struktur s určitou „kulturní ontologií“. Avšak tím, co ze sdílených motivů Patočkovy filosofie a civilizační analýzy upoutalo Homolkovu pozornost, není ani tolik spojení kultura - fenomenologické pojetí světa jako spíše „sociologičtější“ téma moderní civilizace. S odkazem na Arnasonovy výklady Homolka připomíná, že právě u Patočky lze už pravděpodobně v 50. letech (v rukopisném pojednání o nadcivilizaci) nalézt myšlenku paradoxní povahy moderní civilizace, kterou Eisenstadt rozpracoval později v jiném pojmosloví a bez znalosti Patočkova díla. Civilizační paradox modernity spočívá v tom, že moderní kultura je na jedné straně schopná univerzálního rozšíření, ale na straně druhé je jako civilizace neúplná, protože neposkytuje odpověď na klíčovou otázku životního smyslu.

Teprve po tomto výkladu se dostáváme ke kapitole třetí, věnované Patočkovu výkladu modernity, která představuje nejdelší a také nejpůvodnější část Homolkovy disertace. Její vůdčí linku představuje vytrvalé rozvíjení náhledu, že pro Patočkovy výklady moderní společnosti a

politiky je klíčová Weberova teorie racionalizace. V první části triády oddílů tvořících tuto kapitolu Homolka předkládá succus Patočkovy filosofie dějin chápaných jako „vzdech z úpadku“ a s ním souvisejících pojmů existenciálního obratu a duchovního člověka. Další dva oddíly přináší velmi zdařilý výklad Patočkova pojetí moderní společnosti, který navíc zahrnuje i vývojovou perspektivu. Homolka rozlišuje čtyři fáze Patočkova nahlížení na modernitu: duševní krize evropského lidstva (30. léta), nadcivilizace (40. a 50. léta), doby poevropské (60. a 70. léta) a technické civilizace (70. léta). Klíčové ovšem je, že autor se nezastavuje u tohoto přehledu, ale přidává k němu podrobný výklad o tom, jakými způsoby podle Patočky může být v rámci těchto různých forem moderní civilizace vyřešena neodbytně se kladoucí otázka smyslu. K výše uvedeným koncepcím modernity u Patočky tak Homolka přiřazuje následující formy uchopení životního smyslu: „současnou filosofii“, moderantní formu nadcivilizace, moderní inteligenci a solidaritu otřesených. Závěr disertační práce shrnuje hlavní argumenty a výklad o Patočkově pojetí modernity zpětně vztahuje k problematice soudobé civilizační analýzy.

Disertant si ve své práci vytknul značně nesnadný úkol: interpretovat dílo největšího českého filosofa Jana Patočky na půdě nikoli filosofie, nýbrž historické sociologie. Tímto svým zaměřením se ocitá v nelehké situaci někoho, kdo se pokouší o interpretaci odlišnou od naprosté většiny dosavadních příspěvků k porozumění Patočkovu dílu, a potenciálně se vystavuje výtce, že výklad tohoto druhu se musí minout s podstatnými prvky Patočkova myšlení, které jsou eminentně filosofické, a je tedy neúplný. Taková námitka však podle mého názoru není platná, protože a) autor je schopen Patočkovu pojetí modernity vykládat v celkové souvislosti jeho filosofického myšlení a b) Patočka nebyl jen prvotřídní filosof, ale také sociální a politický myslitel, jehož příspěvky v této oblasti dosud nebyly zdaleka dostatečně prozkoumány a oceněny. Stojí v této souvislosti za připomenutí, že Patočka, ač nikdy patrně neuvažoval o tom, že by se měl stát sociologem, jevil o vývoj v tomto oboru značný zájem a dokonce byl koncem 30. let členem velmi empiristické a současně weberianské Společnosti pro sociální bádání, která se ustavila na pražské filosofické fakultě kolem Josefa Krále. Domnívám se, že Homolka svou disertací významně napomohl osvětlení významu té části Patočkovy tvorby, která, i když by nebylo přesné ji označit za sociologickou, k sociologii tíhne a čerpá z ní inspiraci.

Jazyk Homolkovy disertace je akademický v tom dobrém slova smyslu, tj. komplexní a přitom kultivovaný. Uspořádání výkladu je přehledné a odráží zřetelnou argumentační strategii. Vytknout mu mohu snad jen příliš časté shrnování obsahu následujících nebo právě uzavřených částí, které četbu textu místy zbytečně zatěžuje.

K rozpravě u obhajoby disertační práce chci autorovi navrhnout několik témat:

1. I když je výklad různých konceptů moderní společnosti u Patočky a jim odpovídajících modů nalézání smyslu velmi informovaný a přesvědčivý, nabízí se otázka, do jakého oboru tyto Patočkovy myšlenky patří: existenciální filosofie, filosofie dějin, nebo historické sociologie? Konsekvantní výklad z hlediska *historické sociologie* by pravděpodobně měl více promyšlet vztah klíčových pojmů Patočkových úvah o společenském a politickém životě k určitému implicitnímu nebo explicitnímu pojetí společnosti. To se týká specifických konceptů, jako je

již zmiňovaný existenciální obrat nebo duchovní člověk, které jsou u Patočky myšleny spíše „zevnitř“ a ve vztahu k jednotlivci než z hlediska společnosti jako celku, a rovněž pojmů obecných, např. smysl, pravda, svět. Jak ukázal sám autor ve svém výkladu Arnasona, tyto poslední tři pojmy lze do jazyka vlastního historické sociologii přibližně přeložit pojmem kultura. Stálo by za to se zamyslet také nad tím (vedle celé řady podobných otázek, které zde není prostor položit), jak by se do jazyka historické sociologie daly přeložit právě pojmy existenciální obrat a duchovní člověk, respektive co z hlediska historické sociologie znamenají.

2. Autor zůstal čtenářům dlužen podrobnější výklad o tom, jak Patočkovu pojetí modernity zapadá do tzv. civilizační analýzy. O přínosu Patočkových idejí o moderní společnosti k civilizační analýze se mluví ve 2. kapitole pojednávající především o místě kultury v civilizačních teoriích Arnasona a Eisenstadta, tato kapitola je však do značné míry postavena na Arnasonově interpretaci. Vlastní Homolkovo zkoumání Patočkova pojetí modernity následuje v kapitole třetí, a bylo by na místě, aby se po dokončení tohoto výkladu k tématu Patočka a civilizační analýza vrátil a nově je uchopil na základě vlastního výkladu Patočkova díla. Například by bylo možné sledovat, zda různé Patočkovy koncepty modernity a hledání smyslu v modernitě mají své analogie v civilizačních studiích jiných autorů a naopak jaké jsou mezi Patočkou a dalšími civilizačními teoretiky v tomto ohledu rozdíly.

3. Není důvod s autorem nesouhlasit v tom, že v Patočkově myšlení o kulturní situaci doby trvale zaujímal významné místo pesimistický weberovský motiv nezadržitelného procesu racionalizace všech sfér moderních společností. Je však možné litovat toho, že autor nevěnoval představení Weberova pojetí racionalizace více prostoru a neprojevil více snahy výklad o něm rozpracovat do specifitějších témat. Jeho pojetí racionalizace se v zásadě omezuje na známé kulturně-kritické motivy „ocelové klece“ a „odkouzlení světa“. Do tematického komplexu racionalizace u Webera však patří i sociologicky lépe uchopitelné fenomény, především byrokracie a kapitalismus. Zde se patrně projevuje to, že Patočka byl filosof a sociální myslitel, ale nikoli sociolog a technická témata sociologie jej zajímala jen z hlediska jejich místa v širším obrazu dějin a společnosti. Přinejmenším téma kapitalismus versus socialismus a jiné alternativy socioekonomického uspořádání by však stálo za důkladnější rozbor a patrně by k němu autor našel u Patočky textový materiál umožňující srovnání s Weberem. Literatura k Weberově pojetí racionalizace je samozřejmě nepřehledná, ale lze se opřít o novější souhrnné práce (např. Turner 2000). Zcela na okraj stojí za to zmínit, že mezi příspěvky k širokému pochopení Weberovy koncepty racionalizace, jež se v západní sociologii naplno prosadilo až v 60. letech minulého století a jež dnes v sociologii převládá a přichází ke slovu také v historické sociologii, se nachází také studie jednoho původem českého autora, který koncem 40. let studoval na pražské filosofické fakultě a patrně navštěvoval i některé Patočkovy kurzy (Kolegar 1964).

4. Weberova pojetí racionalizace se týká také otázka, nakolik Patočka ve svých úvahách o modernitě opravdu navazuje na Webera a nakolik je tato návaznost zprostředkovaná či dokonce ji překrývá vliv jiného dominantního myslitele. Mezi heideggerovskými interprety je běžný názor, že Heidegger byl ve svém pojetí moderní společnosti a techniky Weberem silně ovlivněn, zároveň však u Webera nezůstal a vypracoval zcela svébytnou vlastní kritiku (např.

Denker 2013). Je tedy otázkou, co má Patočka přímo od Webera a v čem jeho pohled na modernitu určuje spíše vliv Heideggera. Potenciálních ovlivnění ale samozřejmě přichází v úvahu mnohem více. Zvláště by za prozkoumání stála úloha různých marxistických autorů, neboť v marxistické filosofii, s níž se Patočka musel chtít nechtít utkávat celý život, je problematika racionalizace, byť přítomná pod jinými názvy, velmi zásadní. Zde se nabízí zejména působení Weberem ovlivněného marxismu („weberiánský marxismus“, jak jej nazval Merleau-Ponty), který reprezentuje György Lukács s kritikou zvěcnění charakteristického pro kapitalistické společnosti z 20. let 20. století a samozřejmě *Dialektika osvícenství* Adorna a Horkheimera, nebo na nemarxistické straně interpretace Karla Löwitha z 30. let, který poukázal na hlubokou spřízněnost Webera a Marxe právě v kritice odlidšťujícího působení kapitalistické racionalizace (Löwith 1960). Z těchto autorů si Patočka cenil zřejmě jen Heideggerova žáka Löwitha, stálo by ale za námahu důkladným rozborem zjistit, jestli do některých Patočkových formulací vliv weberiánského marxismu přece jen nepronikl.

Doktorská disertace Mgr. Jakuba Homolky splňuje požadavky obvykle kladené na tento typ kvalifikačních prací, kandidát v ní prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce v oblasti historické sociologie. Disertaci doporučuji k obhajobě.

Literatura:

Denker, Alfred. 2013. „*Being and Time: A carefully planned accident?*“ In Wrathall, Mark A., ed. *The Cambridge companion to Heidegger's Being and time*. Cambridge University Press, 54-83.

Kolegar, Ferdinand. 1964. „The Concept of “Rationalization” and Cultural Pessimism in Max Weber's Sociology.“ *The Sociological Quarterly* 5 (4): 355-372.

Löwith, Karl. 1960 (1932). „Max Weber und Karl Marx.“ In ders. *Gesammelte Abhandlungen. Zur Kritik der geschichtlichen Existenz*. Stuttgart: Kohlhammer.

Turner, Stephen P. 2000. *The Cambridge Companion to Weber*. Cambridge University Press.

V Praze 5.2. 2016

doc. Marek Skovajsa, Ph.D.

Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze